
ADMINISTRAÇÃO SETORIAL

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO 

AVISO Nº 01 AO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2024

Considerando o erro material detectado na planilha de fls. 130, componente do Anexo II –

Planilha de custos (Valores Estimados) ao Edital de Chamamento Público nº 04/2024,

vem esta Comissão, trazer a seguinte errata: 

Onde se lê:



Deve-se ler:  



Para fins de melhor visualização da planilha anexada acima, a seguir apresenta-se o 

documento aprimorado e com melhor qualidade

 

Rio de Janeiro, 06 de setembro de 2024. 

DEBORAH LESCH ESTRELLA

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO 

Matrícula: 11/300.193-0



PLANILHA EM

MELHOR 

RESOLUÇÃO: 



NAVE SATÉLITE 3

NATUREZA DAS DESPESAS Índice de Reajuste Quant Unit Quant Unit Quant Total Valor Unitário  Mês 1  Mês 2  Mês 3  Mês 4  Mês 5  Mês 6  Mês 7  Mês 8  Mês 9  Mês 10  Mês 11  Mês 12 Total de Despesas

ADMINISTRATIVO DAS NAVES

1. DESP. ADMIN   (Custos Fixos)
Seguro Patrimonial 8,76% 1 2 3 4.000,00R$        4.000,00R$          4.000,00R$          4.000,00R$          8.000,00R$          8.000,00R$          8.000,00R$          12.000,00R$         32.000,00R$        32.000,00R$        32.000,00R$                144.000,00R$              

Telefone 8,76% 1 2 3 200,00R$           200,00R$              200,00R$              200,00R$              400,00R$             400,00R$             400,00R$             600,00R$             1.600,00R$           1.600,00R$           1.600,00R$                   7.200,00R$                  

Energia Elétrica 8,76% 1 2 3 8.800,00R$        8.800,00R$          8.800,00R$          17.600,00R$         17.600,00R$         17.600,00R$         26.400,00R$        26.400,00R$        26.400,00R$        26.400,00R$        46.933,34R$        46.933,33R$        46.933,33R$                316.800,00R$              

Água 8,76% 1 2 3 1.000,00R$         1.000,00R$           1.000,00R$           2.000,00R$          2.000,00R$          2.000,00R$          3.000,00R$          3.000,00R$          3.000,00R$          3.000,00R$          5.333,34R$           5.333,33R$           5.333,33R$                   36.000,00R$                

Rede de Internet / WIFI 8,76% 1 2 3 1.000,00R$         1.000,00R$           1.000,00R$           1.000,00R$           2.000,00R$          2.000,00R$          2.000,00R$          3.000,00R$          8.000,00R$          8.000,00R$          8.000,00R$                  36.000,00R$                

SUBTOTAL CUSTOS FIXOS 9.800,00R$         9.800,00R$         24.800,00R$       24.800,00R$       24.800,00R$       39.800,00R$       39.800,00R$       39.800,00R$       45.000,00R$      93.866,68R$       93.866,66R$       93.866,66R$                540.000,00R$            

2. OUTROS

Atualização de Equipamento 8,76% 1 2 3 500,00R$           18.000,00R$                 18.000,00R$                 

Licencas 8,76% 22 66 66 280,00R$           18.480,00R$         18.480,00R$         18.480,00R$         18.480,00R$         18.480,00R$         18.480,00R$         18.480,00R$         18.480,00R$         18.480,00R$         18.480,00R$         18.480,00R$         18.480,00R$                 221.760,00R$               

Manutenção de Equipamento 8,76% 1 2 3 200,00R$           7.200,00R$                  7.200,00R$                  

Material de Escritório 8,76% 1 2 3 400,00R$           1.200,00R$           1.200,00R$           1.200,00R$           8.400,00R$          1.200,00R$           1.200,00R$                   14.400,00R$                 

Material de Limpeza 8,76% 1 2 3 300,00R$           900,00R$             900,00R$             900,00R$             900,00R$             900,00R$             900,00R$             900,00R$             2.700,00R$           900,00R$             900,00R$                     10.800,00R$                 

Marketing Offline 8,76% 1 2 3 1.000,00R$         1.000,00R$           1.000,00R$           1.000,00R$           1.000,00R$           1.000,00R$           1.000,00R$           1.000,00R$           7.000,00R$          1.000,00R$           1.000,00R$                   16.000,00R$                 

Marketing Online 8,76% 1 2 3 500,00R$           500,00R$             500,00R$             500,00R$             500,00R$             500,00R$             500,00R$             500,00R$             3.500,00R$          500,00R$             500,00R$                     8.000,00R$                  

Uniformes 8,76% 72 144 216 50,00R$             3.600,00R$          3.600,00R$          3.600,00R$          10.800,00R$                 

Eventos 8,76% 1 2 3 1.000,00R$         3.000,00R$          1.000,00R$           1.000,00R$           1.000,00R$           3.000,00R$          1.000,00R$           1.000,00R$           1.000,00R$           3.000,00R$          1.000,00R$           1.000,00R$           1.000,00R$                   18.000,00R$                 

SUBTOTAL OUTROS 21.480,00R$        19.480,00R$        26.680,00R$       21.880,00R$        23.880,00R$       26.680,00R$       21.880,00R$        21.880,00R$        28.680,00R$       41.080,00R$        23.080,00R$       48.280,00R$                324.960,00R$             

TOTAL DOS SATÉLITES: ANO I 31.280,00R$        29.280,00R$       51.480,00R$        46.680,00R$       48.680,00R$       66.480,00R$       61.680,00R$        61.680,00R$        73.680,00R$       134.946,68R$     116.946,66R$       142.146,66R$                864.960,00R$             

3

Índice de Reajuste Quant Unit Quant Unit Quant Total Valor Unitário  Mês 1  Mês 2  Mês 3  Mês 4  Mês 5  Mês 6  Mês 7  Mês 8  Mês 9  Mês 10  Mês 11  Mês 12 Total de Despesas

1

1.1 Seguro Patrimonial 9,72% 1 2 3 4.388,80R$            13.166,40R$               13.166,40R$               13.166,40R$               13.166,40R$               13.166,40R$               13.166,40R$               13.166,40R$               13.166,40R$               13.166,40R$               13.166,40R$                        131.664,00R$                      

1.2 Telefone 9,72% 1 2 3 219,44R$                 658,32R$                   658,32R$                   658,32R$                   658,32R$                   658,32R$                   658,32R$                   658,32R$                   658,32R$                   658,32R$                   658,32R$                            6.583,20R$                        

1.3 Energia Elétrica 9,72% 1 2 3 9.655,36R$            28.966,08R$             28.966,08R$             28.966,08R$             28.966,08R$             28.966,08R$             28.966,08R$             28.966,08R$             28.966,08R$             28.966,08R$             28.966,08R$             28.966,08R$             28.966,08R$                      347.592,96R$                    

1.4 Água 9,72% 1 2 3 1.097,20R$              3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                          39.499,20R$                      

1.5 Rede de Internet / WIFI 9,72% 1 2 3 1.097,20R$              3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                          32.916,00R$                       

32.257,68R$              32.257,68R$              49.374,00R$             49.374,00R$             49.374,00R$             49.374,00R$             49.374,00R$             49.374,00R$             49.374,00R$             49.374,00R$             49.374,00R$             49.374,00R$                        558.255,36R$                     

2 OUTROS

2.1 Atualização de Equipamento 9,72% 1 2 3 548,60R$                19.749,60R$                       19.749,60R$                       

2.2 Licencas 9,72% 35 70 105 307,22R$                32.257,68R$             32.257,68R$             32.257,68R$             32.257,68R$             32.257,68R$             32.257,68R$             32.257,68R$             32.257,68R$             32.257,68R$             32.257,68R$             32.257,68R$             32.257,68R$                      387.092,16R$                     

2.3 Manutenção de Equipamentos 9,72% 1 2 3 219,44R$                 7.899,84R$                        7.899,84R$                        

2.4 Material de Escritório 9,72% 1 2 3 438,88R$                1.316,64R$                  1.316,64R$                  1.316,64R$                  1.316,64R$                  1.316,64R$                  1.316,64R$                  1.316,64R$                  1.316,64R$                  1.316,64R$                  1.316,64R$                           13.166,40R$                        

2.5 Material de Limpeza 9,72% 1 2 3 329,16R$                 987,48R$                   987,48R$                   987,48R$                   987,48R$                   987,48R$                   987,48R$                   987,48R$                   987,48R$                   987,48R$                   987,48R$                            9.874,80R$                        

2.6 Marketing Offline 9,72% 1 2 3 1.097,20R$              3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                          32.916,00R$                       

2.7 Marketing Online 9,72% 1 2 3 548,60R$                1.645,80R$                1.645,80R$                1.645,80R$                1.645,80R$                1.645,80R$                1.645,80R$                1.645,80R$                1.645,80R$                1.645,80R$                1.645,80R$                         16.458,00R$                       

2.8 Uniformes 9,72% 153 204 459 54,86R$                  25.180,74R$              25.180,74R$                       

2.9 Eventos 9,72% 1 2 3 1.097,20R$              3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                 3.291,60R$                          39.499,20R$                      

35.549,28R$             35.549,28R$             67.971,54R$               42.790,80R$              42.790,80R$              42.790,80R$              42.790,80R$              42.790,80R$              42.790,80R$              42.790,80R$              42.790,80R$              70.440,24R$                        551.836,74R$                      

3

3.1 Coordenador Administrativo 16,49% 1 2 3 5.242,05R$             15.726,15R$               15.726,15R$               15.726,15R$               15.726,15R$               15.726,15R$               15.726,15R$               15.726,15R$               15.726,15R$               15.726,15R$               15.726,15R$               15.726,15R$                        172.987,65R$                     

3.2 Supervisor 16,49% 1 2 3 4.266,33R$             12.798,99R$              12.798,99R$              12.798,99R$              12.798,99R$              12.798,99R$              12.798,99R$              12.798,99R$              12.798,99R$              12.798,99R$              12.798,99R$                       127.989,90R$                     

3.3 Assessor de Comunicação 16,49% 1 2 3 2.672,58R$             8.017,74R$                 8.017,74R$                 8.017,74R$                 8.017,74R$                 8.017,74R$                 8.017,74R$                 8.017,74R$                 8.017,74R$                 8.017,74R$                 8.017,74R$                          80.177,40R$                       

3.4 Professor 16,49% 1 2 3 3.494,70R$             10.484,10R$               10.484,10R$               10.484,10R$               10.484,10R$               10.484,10R$               10.484,10R$               10.484,10R$               10.484,10R$               10.484,10R$               10.484,10R$                        104.841,00R$                     

3.5 Monitor Tecnológico i 16,49% 2 4 6 3.389,66R$             20.337,96R$             20.337,96R$             20.337,96R$             20.337,96R$             20.337,96R$             20.337,96R$             20.337,96R$             20.337,96R$             20.337,96R$             20.337,96R$                      203.379,60R$                    

3.6 Monitor Tecnológico ii 16,49% 1 2 6 2.329,80R$             13.978,80R$              13.978,80R$              13.978,80R$              13.978,80R$              13.978,80R$              13.978,80R$              13.978,80R$              13.978,80R$              13.978,80R$              13.978,80R$                       139.788,00R$                     

3.7 Recepcionista 16,49% 2 4 6 1.741,15R$                10.446,90R$              10.446,90R$              10.446,90R$              10.446,90R$              10.446,90R$              10.446,90R$              10.446,90R$              10.446,90R$              10.446,90R$              10.446,90R$                       104.469,00R$                    

3.8 Vigia Diurno 16,49% 2 4 6 2.054,60R$            12.327,60R$               12.327,60R$               12.327,60R$               12.327,60R$               12.327,60R$               12.327,60R$               12.327,60R$               12.327,60R$               12.327,60R$               12.327,60R$                        123.276,00R$                     

3.9 Vigia Noturno 16,49% 2 4 6 2.670,99R$             16.025,94R$              16.025,94R$              16.025,94R$              16.025,94R$              16.025,94R$              16.025,94R$              16.025,94R$              16.025,94R$              16.025,94R$              16.025,94R$                       160.259,40R$                    

3.10 Dinamizador Social 16,49% 1 2 3 2.096,82R$             6.290,46R$               6.290,46R$               6.290,46R$               6.290,46R$               6.290,46R$               6.290,46R$               6.290,46R$               6.290,46R$               6.290,46R$               6.290,46R$               6.290,46R$                        69.195,06R$                       

3.11 Aux. Serv. Gerais 16,49% 2 4 6 1.665,81R$               9.994,86R$               9.994,86R$               9.994,86R$               9.994,86R$               9.994,86R$               9.994,86R$               9.994,86R$               9.994,86R$               9.994,86R$               9.994,86R$                        99.948,60R$                      

16 32 51 -R$                            22.016,61R$                136.429,50R$            136.429,50R$            136.429,50R$            136.429,50R$            136.429,50R$            136.429,50R$            136.429,50R$            136.429,50R$            136.429,50R$            136.429,50R$                      1.386.311,61R$                      

4 ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS  

4.1 Décimo Terceiro     8,33% -R$                         1.833,98R$                 11.364,58R$               11.364,58R$               11.364,58R$               11.364,58R$               11.364,58R$               11.364,58R$               11.364,58R$               11.364,58R$               11.364,58R$               11.364,58R$                        115.479,76R$                      

4.2 Férias                      8,33% -R$                         1.833,98R$                 11.364,58R$               11.364,58R$               11.364,58R$               11.364,58R$               11.364,58R$               11.364,58R$               11.364,58R$               11.364,58R$               11.364,58R$               11.364,58R$                        115.479,76R$                      

4.3 Abono Férias            2,80% -R$                         616,47R$                    3.820,03R$                3.820,03R$                3.820,03R$                3.820,03R$                3.820,03R$                3.820,03R$                3.820,03R$                3.820,03R$                3.820,03R$                3.820,03R$                         38.816,73R$                       

4.4 Previdência Social  25,50% -R$                         5.614,24R$                34.789,52R$             34.789,52R$             34.789,52R$             34.789,52R$             34.789,52R$             34.789,52R$             34.789,52R$             34.789,52R$             34.789,52R$             34.789,52R$                      353.509,46R$                   

4.5 Reserva Para Aviso 8,33% -R$                         1.833,98R$                 11.364,58R$               11.364,58R$               11.364,58R$               11.364,58R$               11.364,58R$               11.364,58R$               11.364,58R$               11.364,58R$               11.364,58R$               11.364,58R$                        115.479,76R$                      

4.6 FGTS                            8,00% -R$                         1.761,33R$                  10.914,36R$               10.914,36R$               10.914,36R$               10.914,36R$               10.914,36R$               10.914,36R$               10.914,36R$               10.914,36R$               10.914,36R$               10.914,36R$                        110.904,93R$                      

4.7 FGTS sobre reservas 8% -R$                         1.761,33R$                  10.914,36R$               10.914,36R$               10.914,36R$               10.914,36R$               10.914,36R$               10.914,36R$               10.914,36R$               10.914,36R$               10.914,36R$               10.914,36R$                        110.904,93R$                      

4.8 FGTS sob rescisão/Multa 40,00% 8.806,64R$               8.806,64R$               54.571,80R$              54.571,80R$              54.571,80R$              54.571,80R$              54.571,80R$              54.571,80R$              54.571,80R$              54.571,80R$              54.571,80R$              54.571,80R$                       563.331,29R$                     

4.9 PIS 1% -R$                         220,17R$                    1.364,30R$                 1.364,30R$                 1.364,30R$                 1.364,30R$                 1.364,30R$                 1.364,30R$                 1.364,30R$                 1.364,30R$                 1.364,30R$                 1.364,30R$                          13.863,12R$                        

4.10 Acordo Coletivo 6,00% -R$                         1.321,00R$                  8.185,77R$                 8.185,77R$                 8.185,77R$                 8.185,77R$                 8.185,77R$                 8.185,77R$                 8.185,77R$                 8.185,77R$                 8.185,77R$                 8.185,77R$                          83.178,70R$                        

8.806,64R$                25.603,12R$               158.653,87R$            158.653,87R$            158.653,87R$            158.653,87R$            158.653,87R$            158.653,87R$            158.653,87R$            158.653,87R$            158.653,87R$            158.653,87R$                      1.620.948,42R$                  

5 BENEFÍCIOS

5.1 Alimentação Pessoal (R$15,00)*22 dias 16 32 39 330,00R$                -R$                         5.280,00R$               5.280,00R$               5.280,00R$               5.280,00R$               10.560,00R$              10.560,00R$              10.560,00R$              12.870,00R$              12.870,00R$              12.870,00R$              12.870,00R$                       104.280,00R$                    

5.2 Vales Transporte (R$8,60)*22 dias 16 32 39 189,20R$                 -R$                         3.027,20R$                3.027,20R$                3.027,20R$                3.027,20R$                6.054,40R$               6.054,40R$               6.054,40R$               7.378,80R$                7.378,80R$                7.378,80R$                7.378,80R$                         59.787,20R$                      

5.3 Plano de Saúde/Odontológico 16 32 39 -R$                         -R$                         -R$                         -R$                         -R$                         -R$                         -R$                         -R$                         -R$                         -R$                         -R$                         -R$                                  -R$                                  

5.4 Exame Admissional/Demissional 16 32 39 64,32R$                  2.508,48R$               2.508,48R$                        5.016,96R$                         

2.508,48R$                8.307,20R$                 8.307,20R$                 8.307,20R$                 8.307,20R$                 16.614,40R$                16.614,40R$                16.614,40R$                20.248,80R$             20.248,80R$             20.248,80R$             22.757,28R$                          169.084,16R$                       

79.122,08R$               123.733,89R$            420.736,11R$             395.555,37R$          395.555,37R$          403.862,57R$           403.862,57R$           403.862,57R$           407.496,97R$           407.496,97R$           407.496,97R$           437.654,89R$                     4.286.436,29R$                 

SUBTOTAL  RECURSOS HUMANOS

SUBTOTAL ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

SUBTOTAL BENEFÍCIOS

TOTAL DOS SATÉLITES: ANO I

DESP. ADMIN   (Custos Fixos)

SUBTOTAL CUSTOS FIXOS

SUBTOTAL OUTROS

RECURSOS HUMANOS - EQUIPE DAS NAVES

RECURSOS HUMANOS

ANO 1 - ADMINISTRATIVO DAS NAVES

ANO 1 - DESPESAS DE OPERAÇÃO

NAVE SATÉLITE

NATUREZA DAS DESPESAS

ADMINISTRATIVO DAS NAVES



NAVE SATÉLITE 3

NATUREZA DAS DESPESAS Índice de Reajuste Quant Unit Quant Total Valor Unitário  Mês 1  Mês 2  Mês 3  Mês 4  Mês 5  Mês 6  Mês 7  Mês 8  Mês 9  Mês 10  Mês 11  Mês 12 Total de Despesas

ADMINISTRATIVO DAS NAVES

1. DESP. ADMIN   (Custos Fixos)
Seguro Patrimonial 8,76% 1 3 4.000,00R$       12.000,00R$       12.000,00R$         12.000,00R$         12.000,00R$         12.000,00R$         12.000,00R$         12.000,00R$         12.000,00R$         12.000,00R$         12.000,00R$         12.000,00R$         12.000,00R$         144.000,00R$              

Telefone 8,76% 1 3 200,00R$           600,00R$           600,00R$             600,00R$             600,00R$             600,00R$             600,00R$             600,00R$             600,00R$             600,00R$             600,00R$             600,00R$             600,00R$             7.200,00R$                  

Energia Elétrica 8,76% 1 3 10.000,00R$      30.000,00R$     30.000,00R$        30.000,00R$        30.000,00R$        30.000,00R$        30.000,00R$        30.000,00R$        30.000,00R$        30.000,00R$        30.000,00R$        30.000,00R$        30.000,00R$        360.000,00R$             

Água 8,76% 1 3 1.000,00R$        3.000,00R$        3.000,00R$          3.000,00R$          3.000,00R$          3.000,00R$          3.000,00R$          3.000,00R$          3.000,00R$          3.000,00R$          3.000,00R$          3.000,00R$          3.000,00R$          36.000,00R$                

Rede de Internet / WIFI 8,76% 1 3 1.000,00R$        3.000,00R$        3.000,00R$          3.000,00R$          3.000,00R$          3.000,00R$          3.000,00R$          3.000,00R$          3.000,00R$          3.000,00R$          3.000,00R$          3.000,00R$          3.000,00R$          36.000,00R$                

SUBTOTAL CUSTOS FIXOS 48.600,00R$    48.600,00R$      48.600,00R$      48.600,00R$      48.600,00R$      48.600,00R$      48.600,00R$      48.600,00R$      48.600,00R$      48.600,00R$      48.600,00R$      48.600,00R$      583.200,00R$             

2. OUTROS

Atualização de Equipamento 8,76% 1 3 500,00R$          1.500,00R$         1.500,00R$           1.500,00R$           1.500,00R$           1.500,00R$           1.500,00R$           1.500,00R$           1.500,00R$           1.500,00R$           1.500,00R$           1.500,00R$           1.500,00R$           18.000,00R$                 

Licencas 8,76% 22 66 280,00R$           18.480,00R$      18.480,00R$         18.480,00R$         18.480,00R$         18.480,00R$         18.480,00R$         18.480,00R$         18.480,00R$         18.480,00R$         18.480,00R$         18.480,00R$         18.480,00R$         221.760,00R$               

Manutenção de Equipamento 8,76% 1 3 200,00R$           600,00R$           600,00R$             600,00R$             600,00R$             600,00R$             600,00R$             600,00R$             600,00R$             600,00R$             600,00R$             600,00R$             600,00R$             7.200,00R$                  

Material de Escritório 8,76% 1 3 400,00R$          1.200,00R$         1.200,00R$           1.200,00R$           1.200,00R$           1.200,00R$           1.200,00R$           1.200,00R$           1.200,00R$           1.200,00R$           1.200,00R$           1.200,00R$           1.200,00R$           14.400,00R$                 

Material de Limpeza 8,76% 1 3 300,00R$           900,00R$           900,00R$             900,00R$             900,00R$             900,00R$             900,00R$             900,00R$             900,00R$             900,00R$             900,00R$             900,00R$             900,00R$             10.800,00R$                 

Marketing Offline 8,76% 1 3 1.000,00R$        3.000,00R$        3.000,00R$          1.000,00R$           1.000,00R$           1.000,00R$           1.000,00R$           1.000,00R$           1.000,00R$           1.000,00R$           1.000,00R$           1.000,00R$           1.000,00R$           16.000,00R$                 

Marketing Online 8,76% 1 3 500,00R$          1.500,00R$         1.500,00R$           500,00R$             500,00R$             500,00R$             500,00R$             500,00R$             500,00R$             500,00R$             500,00R$             500,00R$             500,00R$             8.000,00R$                  

Uniformes 8,76% 72 216 50,00R$             10.800,00R$      10.800,00R$                 

Eventos 8,76% 1 3 1.000,00R$        3.000,00R$        1.000,00R$           1.000,00R$           1.000,00R$           3.000,00R$          1.000,00R$           1.000,00R$           1.000,00R$           3.000,00R$          1.000,00R$           1.000,00R$           1.000,00R$           18.000,00R$                 

SUBTOTAL OUTROS 40.980,00R$    28.180,00R$        25.180,00R$        25.180,00R$        27.180,00R$         25.180,00R$        25.180,00R$        25.180,00R$        27.180,00R$         25.180,00R$        25.180,00R$        25.180,00R$        324.960,00R$             

TOTAL DOS SATÉLITES: ANO II 89.580,00R$    76.780,00R$        73.780,00R$        73.780,00R$        75.780,00R$        73.780,00R$        73.780,00R$        73.780,00R$        75.780,00R$        73.780,00R$        73.780,00R$        73.780,00R$        908.160,00R$              

3

Índice de Reajuste Quant Unit Quant Total Valor Unitário  Mês 1  Mês 2  Mês 3  Mês 4  Mês 5  Mês 6  Mês 7  Mês 8  Mês 9  Mês 10  Mês 11  Mês 12 Total de Despesas

1 DESP. ADMIN   (Custos Fixos)
1.1 Seguro Patrimonial 9,72% 1 3 4.388,80R$        13.166,40R$          13.166,40R$          13.166,40R$          13.166,40R$          13.166,40R$          13.166,40R$          13.166,40R$          13.166,40R$          13.166,40R$          13.166,40R$          13.166,40R$          13.166,40R$                  157.996,80R$              

1.2 Telefone 9,72% 1 3 219,44R$            658,32R$              658,32R$              658,32R$              658,32R$              658,32R$              658,32R$              658,32R$              658,32R$              658,32R$              658,32R$              658,32R$              658,32R$                     7.899,84R$                  

1.3 Energia Elétrica 9,72% 1 3 10.972,00R$       32.916,00R$         32.916,00R$         32.916,00R$         32.916,00R$         32.916,00R$         32.916,00R$         32.916,00R$         32.916,00R$         32.916,00R$         32.916,00R$         32.916,00R$         32.916,00R$                 394.992,00R$             

1.4 Água 9,72% 1 3 1.097,20R$         3.291,60R$            3.291,60R$            3.291,60R$            3.291,60R$            3.291,60R$            3.291,60R$            3.291,60R$            3.291,60R$            3.291,60R$            3.291,60R$            3.291,60R$            3.291,60R$                   39.499,20R$                

1.5 Rede de Internet / WIFI 9,72% 1 3 1.097,20R$         3.291,60R$            3.291,60R$            3.291,60R$            3.291,60R$            3.291,60R$            3.291,60R$            3.291,60R$            3.291,60R$            3.291,60R$            3.291,60R$            3.291,60R$            3.291,60R$                   39.499,20R$                

53.323,92R$        53.323,92R$        53.323,92R$        53.323,92R$        53.323,92R$        53.323,92R$        53.323,92R$        53.323,92R$        53.323,92R$        53.323,92R$        53.323,92R$        53.323,92R$                 639.887,04R$              

2 OUTROS

2.1 Atualização de Equipamento 9,72% 1 2 3 548,60R$           1.645,80R$           1.645,80R$           1.645,80R$           1.645,80R$           1.645,80R$           1.645,80R$           1.645,80R$           1.645,80R$           1.645,80R$           1.645,80R$           1.645,80R$           1.645,80R$                   19.749,60R$                 

2.2 Licencas 9,72% 35 70 105 307,22R$            32.257,68R$        32.257,68R$        32.257,68R$        32.257,68R$        32.257,68R$        32.257,68R$        32.257,68R$        32.257,68R$        32.257,68R$        32.257,68R$        32.257,68R$        32.257,68R$                387.092,16R$               

2.3 Manutenção de Equipamento 9,72% 1 2 3 219,44R$            658,32R$              658,32R$              658,32R$              658,32R$              658,32R$              658,32R$              658,32R$              658,32R$              658,32R$              658,32R$              658,32R$              658,32R$                     7.899,84R$                  

2.4 Material de Escritório 9,72% 1 2 3 438,88R$           1.316,64R$             1.316,64R$             1.316,64R$             1.316,64R$             1.316,64R$             1.316,64R$             1.316,64R$             1.316,64R$             1.316,64R$             1.316,64R$             1.316,64R$             1.316,64R$                    15.799,68R$                 

2.5 Material de Limpeza 9,72% 1 2 3 329,16R$            987,48R$              987,48R$              987,48R$              987,48R$              987,48R$              987,48R$              987,48R$              987,48R$              987,48R$              987,48R$              987,48R$              987,48R$                     11.849,76R$                  

2.6 Marketing Offline 9,72% 1 2 3 1.097,20R$         3.291,60R$            3.291,60R$            3.291,60R$            3.291,60R$            3.291,60R$            3.291,60R$            3.291,60R$            3.291,60R$            3.291,60R$            3.291,60R$            3.291,60R$            3.291,60R$                   39.499,20R$                

2.7 Marketing Online 9,72% 1 2 3 548,60R$           1.645,80R$           1.645,80R$           1.645,80R$           1.645,80R$           1.645,80R$           1.645,80R$           1.645,80R$           1.645,80R$           1.645,80R$           1.645,80R$           1.645,80R$           1.645,80R$                   19.749,60R$                 

2.8 Uniformes 9,72% 102 204 306 54,86R$             16.787,16R$           16.787,16R$                  

2.9 Eventos 9,72% 1 2 3 1.097,20R$         3.291,60R$            1.097,20R$            1.097,20R$            1.097,20R$            3.291,60R$            1.097,20R$            1.097,20R$            1.097,20R$            3.291,60R$            1.097,20R$            1.097,20R$            1.097,20R$                   19.749,60R$                 

61.882,08R$         42.900,52R$       42.900,52R$       42.900,52R$       45.094,92R$       42.900,52R$       42.900,52R$       42.900,52R$       45.094,92R$       42.900,52R$       42.900,52R$       42.900,52R$                538.176,60R$               

3

3.1 Coordenador Administrativo 16,49% 1 2 3 5.242,05R$        15.726,15 15.726,15 15.726,15 15.726,15 15.726,15 15.726,15 15.726,15 15.726,15 15.726,15 15.726,15 15.726,15 15.726,15 188.713,80R$                

3.2 Supervisor 16,49% 1 2 3 4.266,33R$        12.798,99 12.798,99 12.798,99 12.798,99 12.798,99 12.798,99 12.798,99 12.798,99 12.798,99 12.798,99 12.798,99 12.798,99 153.587,88R$               

3.3 Assessor de Comunicação 16,49% 1 2 3 2.672,58R$        8.017,74 8.017,74 8.017,74 8.017,74 8.017,74 8.017,74 8.017,74 8.017,74 8.017,74 8.017,74 8.017,74 8.017,74 96.212,88R$                 

3.4 Professor 16,49% 1 2 3 3.494,70R$        10.484,10 10.484,10 10.484,10 10.484,10 10.484,10 10.484,10 10.484,10 10.484,10 10.484,10 10.484,10 10.484,10 10.484,10 125.809,20R$              

3.5 Monitor Tecnológico i 16,49% 2 4 6 3.389,66R$        20.337,96 20.337,96 20.337,96 20.337,96 20.337,96 20.337,96 20.337,96 20.337,96 20.337,96 20.337,96 20.337,96 20.337,96 244.055,52R$             

3.6 Monitor Tecnológico ii 16,49% 2 4 6 2.329,80R$        13.978,80 13.978,80 13.978,80 13.978,80 13.978,80 13.978,80 13.978,80 13.978,80 13.978,80 13.978,80 13.978,80 13.978,80 167.745,60R$               

3.7 Recepcionista 16,49% 2 4 6 1.741,15R$           10.446,90 10.446,90 10.446,90 10.446,90 10.446,90 10.446,90 10.446,90 10.446,90 10.446,90 10.446,90 10.446,90 10.446,90 125.362,80R$               

3.8 Vigia Diurno 16,49% 2 4 6 2.054,60R$        12.327,60 12.327,60 12.327,60 12.327,60 12.327,60 12.327,60 12.327,60 12.327,60 12.327,60 12.327,60 12.327,60 12.327,60 147.931,20R$                

3.9 Vigia Noturno 16,49% 2 4 6 2.670,99R$        16.025,94 16.025,94 16.025,94 16.025,94 16.025,94 16.025,94 16.025,94 16.025,94 16.025,94 16.025,94 16.025,94 16.025,94 192.311,28R$                 

3.10 Dinamizador Social 16,49% 1 2 3 2.096,82R$        6.290,46 6.290,46 6.290,46 6.290,46 6.290,46 6.290,46 6.290,46 6.290,46 6.290,46 6.290,46 6.290,46 6.290,46 75.485,52R$                

3.11 Aux. Serv. Gerais 16,49% 2 4 6 1.665,81R$          9.994,86 9.994,86 9.994,86 9.994,86 9.994,86 9.994,86 9.994,86 9.994,86 9.994,86 9.994,86 9.994,86 9.994,86 119.938,32R$                

17 34 51 136.429,50R$      136.429,50R$      136.429,50R$      136.429,50R$      136.429,50R$      136.429,50R$      136.429,50R$      136.429,50R$      136.429,50R$      136.429,50R$      136.429,50R$      136.429,50R$               1.637.154,00R$            

4

4.1 Décimo Terceiro     8,33% 11.364,58R$          11.364,58R$          11.364,58R$          11.364,58R$          11.364,58R$          11.364,58R$          11.364,58R$          11.364,58R$          11.364,58R$          11.364,58R$          11.364,58R$          11.364,58R$                  136.374,93R$               

4.2 Férias                      8,33% 11.364,58R$          11.364,58R$          11.364,58R$          11.364,58R$          11.364,58R$          11.364,58R$          11.364,58R$          11.364,58R$          11.364,58R$          11.364,58R$          11.364,58R$          11.364,58R$                  136.374,93R$               

4.3 Abono Férias            2,80% 3.820,03R$           3.820,03R$           3.820,03R$           3.820,03R$           3.820,03R$           3.820,03R$           3.820,03R$           3.820,03R$           3.820,03R$           3.820,03R$           3.820,03R$           3.820,03R$                  45.840,31R$                 

4.4 Previdência Social  25,50% 34.789,52R$        34.789,52R$        34.789,52R$        34.789,52R$        34.789,52R$        34.789,52R$        34.789,52R$        34.789,52R$        34.789,52R$        34.789,52R$        34.789,52R$        34.789,52R$                417.474,27R$               

4.5 Reserva Para Aviso 8,33% 11.364,58R$          11.364,58R$          11.364,58R$          11.364,58R$          11.364,58R$          11.364,58R$          11.364,58R$          11.364,58R$          11.364,58R$          11.364,58R$          11.364,58R$          11.364,58R$                  136.374,93R$               

4.6 FGTS                            8,00% 10.914,36R$          10.914,36R$          10.914,36R$          10.914,36R$          10.914,36R$          10.914,36R$          10.914,36R$          10.914,36R$          10.914,36R$          10.914,36R$          10.914,36R$          10.914,36R$                  130.972,32R$               

4.7 FGTS sobre reservas 8% 2.123,93R$            2.123,93R$            2.123,93R$            2.123,93R$            2.123,93R$            2.123,93R$            2.123,93R$            2.123,93R$            2.123,93R$            2.123,93R$            2.123,93R$            2.123,93R$                    25.487,21R$                 

4.8 FGTS sob rescisão/Multa 40,00% 18.461,64R$          18.461,64R$          18.461,64R$          18.461,64R$          18.461,64R$          18.461,64R$          18.461,64R$          18.461,64R$          18.461,64R$          18.461,64R$          18.461,64R$          18.461,64R$                  221.539,68R$               

4.9 PIS 1% 1.364,30R$            1.364,30R$            1.364,30R$            1.364,30R$            1.364,30R$            1.364,30R$            1.364,30R$            1.364,30R$            1.364,30R$            1.364,30R$            1.364,30R$            1.364,30R$                   16.371,54R$                  

4.10 Acordo Coletivo 6,00% 8.185,77R$            8.185,77R$            8.185,77R$            8.185,77R$            8.185,77R$            8.185,77R$            8.185,77R$            8.185,77R$            8.185,77R$            8.185,77R$            8.185,77R$            8.185,77R$                    98.229,24R$                

113.753,28R$        113.753,28R$        113.753,28R$        113.753,28R$        113.753,28R$        113.753,28R$        113.753,28R$        113.753,28R$        113.753,28R$        113.753,28R$        113.753,28R$        113.753,28R$                 1.365.039,36R$           

5 BENEFÍCIOS

5.1 Alimentação Pessoal (R$15,00)*22 dias 17 34 39 353,76R$            13.796,64R$         13.796,64R$         13.796,64R$         13.796,64R$         13.796,64R$         13.796,64R$         13.796,64R$         13.796,64R$         13.796,64R$         13.796,64R$         13.796,64R$         13.796,64R$                 165.559,68R$              

5.2 Vales Transporte (R$8,60)*22 dias 17 34 39 202,82R$           7.910,07R$            7.910,07R$            7.910,07R$            7.910,07R$            7.910,07R$            7.910,07R$            7.910,07R$            7.910,07R$            7.910,07R$            7.910,07R$            7.910,07R$            7.910,07R$                    94.920,88R$                

5.3 Plano de Saúde/Odontológico 17 34 39 -R$                   -R$                   -R$                   -R$                   -R$                   -R$                   -R$                   -R$                   -R$                   -R$                   -R$                   -R$                           -R$                           

5.4 Exame Admissional/Demissional 17 34 39 64,32R$              2.508,48R$          2.508,48R$                  5.016,96R$                   

24.215,19R$          21.706,71R$           21.706,71R$           21.706,71R$           21.706,71R$           21.706,71R$           21.706,71R$           21.706,71R$           21.706,71R$           21.706,71R$           21.706,71R$           24.215,19R$                   265.497,52R$              

271.889,49R$      271.889,49R$      271.889,49R$      271.889,49R$      271.889,49R$      271.889,49R$      271.889,49R$      271.889,49R$      271.889,49R$      271.889,49R$      274.397,97R$               4.445.754,52R$         

SUBTOTAL ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

SUBTOTAL BENEFÍCIOS

TOTAL DOS SATÉLITES: ANO II

SUBTOTAL OUTROS

RECURSOS HUMANOS - EQUIPE DAS NAVES

RECURSOS HUMANOS

SUBTOTAL  RECURSOS HUMANOS
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NAVE SATÉLITE

NATUREZA DAS DESPESAS
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SUBTOTAL CUSTOS FIXOS

ANO 2 - ADMINISTRATIVO DAS NAVES


